258

EPITAPHIUM IN SEPULCHRO IOHANNAE
OLIM UXORIS MORI, DESTINANTIS
IDEM SEPULCHRUM ET SIBI ET
ALICIAE POSTERIORI UXORI.
Cara Thomae iacet hic Iohanna uxorcula Mori,
Qui tumulum Aliciae hunc destino, quique mihi.
Una mihi dedit hoc coniuncta virentibus annis,

Me vocet ut puer et trina puella patrem.
Altera privignis (quae gloria rara novercae est)
Tam pia, quam natis vix fuit ulla suis.
Altera sic mecum vixit, sic altera vivit,
Carior incertum est, haec sit, an haec fuerit.
O simul O iuncti poteramus vivere nos tres
Quam bene, si fatum religioque sinant.

259

AD SE GESTIENTEM LAETITIA QUOD
EVASERAT TEMPESTATEM
Quid iuvat insanas maris evasisse procellas?
Laetitia est, ut non sit tibi vana, brevis.
Talis febre quies aegris intermicat, illa
Dum per acerba statas itque reditque vices.
Quam te plura manent optata tristia terra,
In rapido fuerant quam subeunda freto?
Aut ferrum aut varii praecedent funera morbi,
Quorum uno est quovis mors minus ipsa gravis.
Quin eadem tumidas frustra vitata per undas
Te premet in plumis insidiosa tamen.

260

IN PINGUEM QUENDAM PATREM CUI FREQUENS
ERAT IN ORE SCIENTIA INFLAT
Quemlibet inflat, ais, vel teste scientia Paulo,
Hanc fugis: unde igitur tu, pater ample, tumes?
Vix gestas crasso turgentem abdomine ventrem.
Inflaturque levi mens tibi stultitia.

261

IN CHELONUM
Cur adeo invisum est pigri tibi nomen aselli?
Olim erat hoc magnus, Chelone, philosophus.
Ne tamen ipse nihil differre puteris ab illo
Aureus ille fuit, plumbeus ipse magis.
Illi mens hominis asinino in corpore mansit
At tibi in humano est corpore mens asini.

262

DE FELE ET MURE

Muscipula exemptum feli dum porrigo murem
Haud avido praedam protinus ore vorat.
Sed trepidum in media captivum exponere terra
Sustinet, et miris ludere laeta modis.
Adnutat cauda, tremulis inspectat ocellis,
Et lasciva caput iactat in omne latus.
Molliter attonitum pede suscitatur, ire parantem
Corripit, inque vicem datque negatque viam.
Mox pede sublimem iaculatur, et excipit ore,
Deinde abit, et falsae spem facit usque fugae.
Excubat, et saltu fugientem laeta reprendit
Protinus inque locum quo fuga coepta redit.
Digrediturque iterum mirandoque improba sensu
Quae misero mens est experimenta capit.
Hoc dum saepe facit, securaque longius exit,
Mus rimam subito repperit et subiit.
Illa cito revocata gradu frustra obsidet antrum.
Hic latebra tectus tutus ab hoste fuit.
Muscipula occiderat, nisi quod tutela salusque
Feles, interitus quae solet esse, fuit.

263

GRATULATUR QUOD EAM REPPERIT
INCOLUMEM QUAM OLIM FERME
PUER AMAVERAT

Vivis adhuc primis O me mihi carior annis,
Redderis atque oculis Elisabetha meis.
Quae mala distinuit mihi te fortuna tot annos?
Paene puer vidi, paene reviso senex.
Annos vita quater mihi quattuor egerat, inde
Aut duo defuerant aut duo paene tibi,
Quum tuus innocuo rapuit me vultus amore,
Vultus, qui quo nunc fugit ab ore tuo?
Quum quondam dilecta mihi succurrit imago,
Hei facies quam nil illius ista refert.
Tempora quae, tenerae numquam non invida formae,
Te rapuere tibi, non rapuere mihi.
Ille decor nostros toties remoratus ocellos
Nunc tenet a vultu pectora nostra tuo.
Languidus admoto solet ignis crescere flatu,
Frigidus obruerat quem suus ante cinis.
Tuque facis quamvis longe diversa priori

Ut micet admonitu flamma vetusta novo.
Iam subit illa dies quae ludentem obtulit olim
Inter virgineos te mihi prima choros,
Lactea cum flavi decuerunt colla capilli,
Quum gena par niubus visa, labella rosis,
Quum tua perstringunt oculos duo sidera nostros
Perque oculos intrant in mea corda meos,
Quum velut attactu stupefactus fulminis haesi,
Pendulus a vultu tempora longa tuo,
Cum sociis risum exhibuit nostrisque tuisque
Tam rudis et simplex et male tectus amor.
Sic tua me cepit species: seu maxima vere
Seu maior visa est quam fuit, esse mihi.
Seu fuit in causa primae lanugo iuventae
Quumque nova suetus pube venire calor.
Sidera seu quaedam nostro communia natu,
Viribus afflarant utraque corda suis.
Namque tui consors arcani conscia pectus
Garrula prodiderat concaluisse tuum.
Hinc datus est custos ipsique potentior astris
Ianua quos vellent illa coire vetat.
Ergo ita disiunctos diversaque fata secutos,
Tot nunc post hiemes reddidit ista dies.
Ista dies qua rara meo mihi laetior aevo,
Contigit occursum sospitis alma tui.
Tu praedata meos olim sine crimine sensus,
Nunc quoque non ullo crimine cara manes.
Custus amor fuerat; ne nunc incestor esset,
Si minus hoc probitas, ipsa dies faceret.
At superos qui lustra boni post quinque valentem
Te retulere mihi, me retulere tibi,
Comprecor ut lustris iterum post quinque peractis
Incolumis rursus contuar incolumem.

264

T. MORUS MARGARETAE ELISABETHAE
CECILIAE AC IOANNI DULCISSIMIS
LIBERIS S. P.

Quattuor una meos invisat epistola natos
Servet et incolumes a patre missa salus.
Dum peragratur iter, pluvioque madescimus imbre
Dumque luto implicitus saepius haeret equus,
Hoc tamen interea vobis excogito carmen
Quod gratum (quamquam sit rude) spero fore.
Collegisse animi licet hinc documenta paterni,

Quanto plus oculis vos amet ipse suis.
Quem non putre solum, quem non male turbidus aer,
Exiguusque altis trans equus actus aquas
A vobis poterant divellere, quominus omni
Se memorem vestri comprobet esse loco.
Nam crebro dum nutat equus casumque minatur
Condere non versus desinit ille tamen.
Carmina quae multis vacuo vix pectore manant
Sollicito patrius rite ministrat amor.
Non adeo mirum si vos ego pectore toto
Complexor, nam non est genuisse nihil.
Provida coniunxit soboli natura parentem,
Atque animos nodo colligat Herculeo.
Inde mihi tenerae est illa indulgentia mentis,
Vos tam saepe meo sueta fovere sinu.
Inde est vos ego quod soleo pavisse placenta,
Mitia cum pulchris et dare mala piris.
Inde quod et Serum textis ornare solebam,
Quod numquam potui vos ego flere pati.
Scitis enim quam crebra dedi oscula, verbera rara.
Flagrum pavonis non nisi cauda fuit.
Hanc tamen admovi timideque et molliter ipsam,
Ne vibex teneras signet amara nates.
Ah ferus est dicique pater non ille meretur,
Qui lacrimas nati non fleat ipse sui.
Nescio quid faciant alii, sed vos bene scitis
Ingenium quam sit molle piumque mihi.
Semper enim quos progenui vehementer amavi
Et facilis (debet quod pater esse) fui.
At nunc tanta meo moles accrevit amori
Ut mihi iam videar, vos nec amasse prius.
Hoc faciunt mores puerili aetate seniles,
Artibus hoc faciunt pectora culta bonis.
Hoc facit eloquio formatae gratia linguae
Pensaue tam certo singula verba modo.
Haec mea tam miro pertentant pectora motu
Astringuntque meis nunc ita pignoribus,
Ut iam quod genui, quae patribus unica multis
Causa est affectus, sit prope nulla mei.
Ergo natorum carissima turba meorum
Pergite vos vestro conciliare patri.
Et quibus effectum est vobis virtutibus istud
Ut mihi iam videar vos nec amasse prius,
Efficitote (potestis enim) virtutibus iisdem,
Ut posthac videar vos nec amare modo.

265

EXCUSAT QUOD DUM LOQUERETUR
CUM EXIMIO QUODAM PATRE,
NOBILEM QUANDAM MATRONAM
INGRESSAM THALAMUM, ATQUE
ALIQVANDIU COLLOQUENTIBUS
ILLIS ADSTANTEM NON
ANIMADVERTERAT
Quum tua dignata est bonitas me visere nuper,
Atque humilem praesul magne subire casam:
Interea dum verba seris tam dulcia mecum
Penderem ut vultu totus ab ipse tuo,
Ecce, quod ah mihi sero mei retulere ministri,
Nempe (ubi tot res est acta diebus) heri,
Matrona ingreditur, cultu spectanda superbo
Sed quem forma tamen vicit, et hanc probitas.
Venit in usque torum, stetit et mihi tempore longo
Proxima, contingens et cubito cubiturn.
Inspicit antiquae selecta numismata formae,
Claraque tam claris gaudet imaginibus.
Sumere dignatur tenuis bellaria mensae,
Venit et a dulci dulcior ore sapor.
Nostra nec in tantum vertuntur lumina lumen
O mihi plus ipso nate stupore stupor.
Nunc ignosco mei quod non monuere ministri,
Tam stupidum certe nemo putavit erum.
O oculos, longe qui prospexisse solebant,
Si qua refudisset tale puella iubar.
An senui? torpentque meo mihi corpore sensus?
Surgenti an genius mane sinister erat?
An tu, ne nisi te quicquam sentire valerem,
Surpueras lepido me mihi colloquio?
Arte lyraque feras in se converterat Orpheus,
In te mellifluis vertor et ipse sonis.
Sed tuus intentat magnum lepor iste periculum,
Neglectam sese ne putet illa mihi,
Hospita ne limis quum tam prope staret ocellis
Vidisse, et visam dissimulasse ferar.
At vel hiulca prius mihi terra dehisceret optem,
Quam sit in hoc animo tam fera barbaries,
Ut si quando, leves veluti mihi missa per auras
In thalamum penetret candida nympha meum,
Non saltem aspiciam (si plura licere negetur)
Quaque licet memet candidus insinuem.
Ut miserum est non posse loqui! nam cuncta fatetur,
Qui sermonis inops nulla negare potest.

Nunc mihi sermonis quia non est copia Galli
Quae sola est dominae patria lingua meae,
Omnibus absolvar, non excusabimur uni
Iudice qua, causa statque caditque mea.
Vulnus ab Aemonia qui quondam pertulit hasta,
Rursus ab Aemonia est cuspide nactus opem.
Dedecus hoc lepidae quoniam peperere fabellae
(Quum dominae et mihi me surripuere) tuae,
Dedecus hoc lepidae debent purgare fabellae
Meque meae dominae conciliare tuae.

266

VERSUS SUMPTI EX *ANTIMORO*
BRIXII AD QUOS ALLUDIT EPIGRAMMA
QUOD SUBIUNGITUR.

Haec mihi dictanti astabant dirae auribus omnes,
Et furiae infernis concita turba vadis:
Allecto, et sacris caput irretita colubris,
Tisiphone, et terrens ore Megaera truci.

MORUS

Brixius audivit postquam id reprehendere multos,
Quod falsa tantum scriberet,
Corrigere ut possit vicium hoc, aliquid modo visum est
Verum quod esset aedere,
Quod foret indubium, quod verum nemo negaret,
Auctore quamquam Brixio.
Vix reperit quicquam cui non tamen ipsius omnem
Fidem elevaret vanitas.
Ast ubi dispexit mentemque per omnia torsit
Deliberabundus diu,
Unum tandem, omnes una quod voce fatentur,
Omni esse vero verius,
Invenit et scribit lepidum lepidissimus omnes
Cingere caput sibi furias.

267

IN CHORDIGERAM NAVEM ET
ANTIMORUM SILVAM GERMANI
BRIXII GALLI

Brixius en Germanus habet silvamque ratemque
Dives opum terra, dives opum pelago.
Utraque vis illi quid praestat scire? vehuntur
In rate stultitiae, silvam habitant furiae.

268

IN HUNC HENDECASYLLABUM IMMO
TREDECIM SYLLABARUM VERSUM
GERMANI BRIXII GALLI EX
ANTIMORO SUMPTUM

Excussisse hominumque in ora protulisse.

MORUS

Quod versus adeo faceres enormiter amplos
Quam nemo antiquus nemo poeta novus,
Saepe diu mecum miratus quaerere coepi
Accidit hoc Brixii qua ratione tibi?
At tandem didici metiri te tua suetum
Non numero aut pedibus carmina, sed cubitis.

269

IN IDEM

Carmina Germani quod in hendecasyllaba, lector,
Syllaba coniecta est terna super decimam,
Da veniam: haud didicit tantum numerare, ut ab uno,
Ordine perveniat rectus ad undecimum.
Nolo mihi numeret stellas aut aequoris undas,
Criminave (hoc plus est) carminis ipse sui.
Pergama si numeret quot sunt obsessa per annos,
Si poterit Musas dinumerare novem,
Octo pedes Cancrī, septena vel ostia Nili,
Fastorumve libros qui tibi, Naso, manent,
Si numeret caeli plagas, Phoebive caballos,
Tres numeret furias, ter tribus ipse furens,
Ipse suos (sed ne certem sine pignore, dura
Si vincar vinci conditione volo
Ipse suos oculos (quum sint duo) si numerarit,
Unum ego tunc patiar perterebretis ei.

FINIS.

[Poems in the 1518 Edition, but not in the 1520 edition]

270

IN FATUM, E GRAECO¹⁰⁴

Si ferris ferre et fer; sin irasceris, et te
Laeseris, et quod fert te feret, immo trahet.

271

IN IACOBUM REGEM SCOTORUM

Dum pius Henricus victricibus asserit armis
Romano te iterum, Gallia, pontifici,
Scotorum Iacobus regnum rex ecce Britannum
Occupat, infestis impius agminibus.
Foedera non illum toties iurata morantur,
Coniugis in fratrem quin ferat arma suae,
Quin Gallo fidei comitem se adiungeret hosti,
Quin cuperet Petri mergere naviculam.
Nec mirum est, scelera haec si vir conceperit: infans
Caede patris teneras imbuat ante manus.
Ergo volente Deo, periit cum strage suorum.
Exitus et scelerum qui solet esse fuit.

[Poems not in the editions of 1518 or 1520]

272

[Verses from the last of a series of
nine pageants painted on cloth
The Poet]

Has fictas quemcumque iuvat spectare figuras,
Sed mira veros quas putat arte homines,
Ille potest veris animum sic pascere rebus,
Ut pictis oculos pascit imaginibus.
Namque videbit uti fragilis bona lubrica mundi
Tam cito non veniunt, quam cito pretereunt.
Gaudia laus et honor celeri pede omnia cedunt,
Qui manet excepto semper amore Dei.

Ergo homines, levibus iam iam diffidite rebus,
Nulla recessuro spes adhibenda bono.
Qui dabit aeternam nobis pro munere vitam,
In permansuro ponite vota deo.

273

THOMAE MORI, DISERTI ADULESCENTI IN
LUCUBRATIUNCULAS HOLTIAEAE. EPIGRAMMA.

Quem legis Holtiadae tenerum pia furta libellum,
Seu vir seu puer es, lac puerile voca.
Dulce sed et meritum liber hic me iudice nomen,
Lactea qui pueris dogmata prestat, habet.
Vos Angli legite haec iuvenes, in maxima quorum
Exiguum quamvis commoda surgit opus.
Quae vos in minimum legitis digesta libellum
Praecepta in paucos pauca legenda dies,
Holtiades eadem vigili quaesita labore
Legit ab innumeris pauca voluminibus.
Sedulius ille vagus sese circumtulit agris.
Mellifera officio quam bene functus apis.
Quicquid ibi in dulces saporis congregavit acervos
Mellis in hunc parvum rettulit alveolum.
Hoc opus Anglorum cupienti intrare iuventae
Prima sit in reliquam ianua grammaticam.
Hanc tamen ante forem docti struxere, sed horum
Quisque suos Latio fecerat ore modos.
Quid bene fulta penus prodest tibi, quando retentat
Ianua magnificos irreseranda cibos?
Angle puer, Latio quid ages sermone? sapisse
Non potes in primo verba Latina die.
Te decet altricis tenerum recubare sub alis
Discereque ex verbis non tua verba tuis.
Structa sed et verbis iam pridem ianua nostris
Grammaticae, verum si fateamur, erat.
Illa tamen vetus et tunsu lacerata frequenti
Quae vix assiduo pulsa labore crepat.
Ianua nostra nova est teneraeque facillima turbae,
Ad digiti minimum quam cito aperta sonum.

274

THOMAE MORI EPIGRAMMA

Macte puer, gaude lepido quicumque libello
Deliciisque tuis pastus es Holtiadae.

¹⁰⁴ Εἰ τὸ φέρον σε φέρει, φέρε καὶ φέρου· εἰ δ' ἀγανακτεῖς, / καὶ σαυτὸν λυπεῖς,
καὶ τὸ φέρον σε φέρει. (AP 10: 73)

Nec tibi dat carnes nec acerbos arbuta fructus,
Dat tibi quae dulci pocula lacte fluunt.
Carnis in invalida massa gravis incubat alvo,
Arbuta non sapidae sunt levis umor aquae.
At lac et infantem sine pondere nutrit alumnum,
Lactis et infanti dulcis in ore sapor.
Pastus es hoc igitur. Visum est decuisse, nequibat
Grandia tam tenerum pondera ferre iecur.
Nunc ubi desieris lactare, alimenta monemus
Non mellita nimis, fortia sume magis.
Ergo aut Sulpicii placida lepidissime mensa
Utilibus Phocae vel satur esto cibus.
Aut Sepontini bibito nova musta Perotti
Aut Diomedeis condita mulsa cadis
Aut alium quemcumque velis imitari opta,
Dulcia qui caute misceat utilibus.
Precipue sed Sulpitii documenta capesses,
Holti consiliis use vel use meis.
Discenda Holtiades heteroclita liquit ab illo
Et quodcumque tenent nomina quaeque genus.
Recta leges illic quae sit constructio, sed post
Preterita et verbis iuncta supina suis.
Sedulus et tandem longe pulcherrima disces
Carmina limitibus continuisse suis.
Ergo musarum choreas ingressa iuventus,
Quum per Sulpicium plectra lyramque geres,
Dic modo, ferre lyram quum dextra nequiverat, Holtas
Admovit labris ubera cara meis.

275

THOMAE MORI IN PROGYMNASMATA LINCARI

Qui leget haec sensim docti precepta Linacri
Dicere (si teneat quae legit inde) volet:
Post tot grammatices immensa volumina parvus
Non tamen incassum produit iste liber.
Exiguus liber est. Sed gemmae more nitentis
Exiguo magnum corpore fert pretium.

276

Versus in tabulam duplicem, in qua Erasmus ac Petrus Aegidius simul erant expressi per egregium artificem Quintinum, sic ut apud Erasmum exordientem Paraphrasin in epistolam ad Romanos, picti libri titulos praeferrent suos, et Petrus epistolam teneret, Mori manu inscriptam ipsi, quam et ipsam pictor effinxerat.

TABELLA LOQUITUR

Quanti olim fuerant Pollux et Castor amici,
Erasmum tantos Aegidiumque fero.
Morus ab his dolet esse loco, coniunctus amore
Tam prope quam quisquam vix queat esse sibi.
Sic desiderio est consultum absentis, ut horum
Reddat amans animum littera, corpus ego.

IPSE LOQUOR MORUS

Tu quos aspicias, agnitos opinor
Ex vultu tibi, si prius vel umquam
Visos, sin minus, indicabit altrum
Ipsi littera scripta, nomen alter,
Ne sis nescius, ecce scribit ipse,
Quamquam is qui fiet, ut taceret ipse,
Inscripti poterant docere libri,
Toto qui celebres leguntur orbe.
Quintine O veteris novator artis,
Magno non minor artifex Apelle,
Mire composito potens colore
Vitam affingere mortuis figuris,
Hei cur effigies labore tanto
Factas tam bene, talium virorum
Quales prisca tulere saecula raros,
Quales tempora nostra rariores,
Quales haud scio post futura an ullos,
Te iuvit fragili indidisse ligno,
Dandas materiae fideliori,
Quae servare datas queat perennes?
O si sic poteras tuaeque famae, et
Votis consuluisse posterorum!
Nam si saecula quae sequentur ullum
Servabunt studium artium bonarum
Nec Mars horridus obteret Minervam,
Quanti hanc posteritas emat tabellam!

277

[On a friar who objected to
comparing friends with brothers]
Duos amicos versibus paucis modo
Magnos volens ostendere,
Tantos amicos dixeram, quanti olim erant
Castorque Polluxque invicem.
Fratres amicus, ait, inepte comparas,
Ineptiens fraterculus.
Quid ni? inquam. An alteri esse quisquam amicior
Quam frater est fratri potest?
Irrisit ille inscitiam tantam meam,
Qui rem tam apertam nesciam.
Est ampla nobis, inquit, ac frequens domus,
Plus quam ducentis fratribus,
Sed ex ducentis, pereo, si reperis duos
Fratres amicos invicem.

278

D. THOMAE MORI TETRASTICHON AB IPSO
CONSCRIPTUM TRIENNIO ANTEQUAM MORTEM
OPPETERET
Moraris, si sit spes hic tibi longa morandi:
Hoc te vel morus, More, monere potest.
Desine morari, et caelo meditare morari:
Hoc te vel morus, More, monere potest.

ALIUD EIUSDEM DISTICHON
EODEM CONSCRIPTUM TEMPORE
Qui memor es Mori, longae tibi tempora vitae
Sint, et ad aeternam pervia porta, mori.

279

THOMAE MORI TETRASTICHON
Seu numeris astricta probas, seu libera verba,
Si pia scripta tibi, si tibi docta placent,
Haec lege, quae musis, quae plenus Apolline scripsit,
Buslidius patrii gloria rara soli.

280

Misisti mihi quae legenda legi;
Legi sed pariter libens dolensque,
Valde atrocia non videre laetus.
Istis congruit auctor ipse scriptis:
Vir numquam bonus, optimusque semper,
Vir vere malus, optimus malorum.

281

[a mathematical mnemonic]
A plure deme plusculum.
Minus minori subtrahe.
Pluri minus coniungito.
Atque ad minus plus adice.